*Gallensis* (*Sangallensis*, *Sancto-*) pagus, in Helvetia borea-orientali situs, ad maiores Confœderationis civitates pertinet, ac fere 40 milliaria geographicæ quadrata complectitur. Septentrionem versus lacu Bodamico et Thurgovia, ad occasum etiam Thurgovia, et Tigurinorum ac Suitensium pagis, ad austrum agro Glaronensi Rhaetiaque, ad orientem Rheno, qui eum per brevem tractum a Rhaetia, ac deinde per fere 16 leucas a Germania (ditione scilicet Vorarlbergensi et Lichtenstein) dividit, terminatur. Ceterum quasi cingulo totum quantum Abbatiseellanorum agrum complectitur. Sangallensis pagus tum e regionibus ante annum 1798 Abbati Sancto-Gallensi subditis (dominio nempe vetere dicto, die alte Landschaft, hinc inter Abbatiseellanum pagum, ac inde inter Thurgoviam comprehenso), atque comitatu Toglico. (das Toggenburg), tum e pluribus parvis provinciis, quae ante eandem temporis periodum aliquot pagis parebant (praefecturis Gaster, Utznach, Sargans, Werdenberg, Grabs, Sax et Rheintal, atque urbe Rapperschwyl) conflatus est. Tota Rheni longa vallis planicie fertili pulcherrimaque constat; regiones autem occidentales montium editiorum, cum ad Glaronium sines, tum in summa Duriae valle sese ad terminum nivalem extollentium iuga percurrunt. Pars

borealis colles camposque lacum Bodamicum versus magis magisque mitescentes fertilissimosque exhibit. Ibi ac praecipue per felicem Rheguscorum vallem (das Rheinthal), magna frumenti copia, arbores omnigenae pomiferae, vitesque vinum generosum edentes nascuntur. Incolae urbis Sancto-Galli, regionis borealis et vallis Toggiae potissimum ex industria mercatura equaque artibus victum quaerunt; in tractibus montanis, praeter agriculturnam, armentorum pecudumque educatio praecipiua populi opes efficit.

Ager Sangallensis usque ad lacus Bodamicum et Tigurinum pertinet, atque maximam lacus Riparii partem complectitur. Insigniores eius fluvii sunt Rhenus, Duria, atque Sittera (die Sitter), quae apud Abhatiscellanos austrum versus, ad M. Sentis pedem ex alpestri lacuna oritur, eorum pagum, a meridie ad septentrionem, integrum, agrique Sancto-Gallensis partem borealem percurrit, et mox ad Thurgoviae oppidum Bischofzell in Duriam exoneratur. V. Rhenus et Duria.

Hic pagus magnam soli climatumque diversitatem exhibit, atque idecirco pulchra ac divite flora luxuriat. Partes eius alpinae a meo venerando magistro Io. GESNERO, qui inventa cum suo amico HALLER fideliter communicavit, deinde a Rev. KITTIO, nuper antem a VV. Cl. CUSTOR, WAHLENBERG, ZOLLIKOFER et MEYER curiose peragratae fuerunt, ut nunc saltem ad Helvetiae provincias, respectu ad rem herbariam habito, accuratius cognitas pertineant. Plantae tamen regionis borealis et vallis Toggiae hucusque pauciores innotuerunt. V. Altstetten, Berneck, lacus Bodamicus, thermae Fabariae, Forsteck, Grabs, Rheineck, Rheinthal, Werdenberg, etc.

Gallum (St. Gallen, Sancto-), emporium nobilissimum, totius pagi Sangallensis caput, haud procul fluvio Sitter, inter Gossau et Rorschach, prope Abhatiscellanorum limites situm. Solum urbis 2086

p. s. m., et 840 p. s. lacum Bodamicum elevatum est. Sancto-Gallum antiquissimae Benedictinorum abbatiae eiusdem nominis originem debet. Murus communis urbem et monasterium circumdat. Coenobium hodie in curiam, negotiis civium religionem catholicam profitentium gerundis destinatam, palatum autem abbatiale in anlam, ubi summi totius pagi magistratus universam rempublicam administrant, conversa fuere. Ibidem etiam adseratur ditissima abbatiae bibliotheca, quae non solum libros permultos, sed etiam plus mille manuscriptorum ex seculis praeteritis (verbi gratia, nonnulla ex historici AEGIDI TSCHEUD collectibus, das Nibelungen-Lied et FRUNDI chronica; an adhuc CICERONIS de legibus et de finibus libri, quos monachi Sangallenses soli transcripserunt atque adeo oblivioni perpetuae eripuerunt, manuscripti adhuc in ea bibliotheca extant, nescimus) possidet. Bibliotheca quoque urbana, ubi magnanimi consulis VADIANI, (IOACHIM von WATT), qui honorificam in reformationis seculi XVI. negotio partem habuit, libri etiamnum visuntur, bibliotheca litterarum societatis, gymnasium illustre in usum civium ecclesiae evangeliae addictorum, ubi iuventus ab undecim professoribus in linguis mortuis omnibusque bonis artibus eruditur, scientiarum naturalium societas, de qua honoratissimus collega ZOLLIKOFERTUS, nuper totius Helveticae societatis praeses, optime meretur, collectiones, quas ipse Vir clariss. possidet, nonnulla tandem alia instituta, ad scientiarum, religionis utilitatisve publicae incrementum pertinentia, viatorum attentione digna sunt.

Urbs viis latis, pulchris plateis, templis multisque fontibus salientibus ornata est. Iam ab aliquot seculis cives eius, labore et industria ditati, fabricas multas possident, ac earum artifiorum ope, magnam telarum lintearium gossypinarumque copiam, et alias eiusmodi pretiosiores merces consciunt. Loca urbi vicina fere omnia ad telas insolandas adhibentur, ut tota regio

per medium aestatem camporum nive obrutorum speciem referat.

Sancto-Gallum in vallecula frigida satisque aspera iacet. Agrum eius nuper Cl. ZOLLIKOFER, MEYERUS, pharmacopola, rei herbariae amantissimus, et eruditissimus CUSTOR sollicite exploraverunt. In eo tractu potissimum indicatae fuerunt: *Carex ericetorum* Poll. (alias Alpium editissimarum Rhaetiae, ac praesertim iugi australis Valesiaci incola, prope urbem a Cl. CUSTORE inventa; eam quoque in humilibus montibus Zürichberg et Wipkingerberg observavit Cl. WAHLENBERG; ceterum, quantum scio, per totam Helvetiam campestrem desideratur), *Dentaria digitata* Lam., *Silene gallica* (circa Enkersried frequens).